

Dnia 25 sierpnia 2015 roku został złożony przez Polskie Towarzystwo Geograficzne (PTG) wniosek do KSOW zawierający propozycję Operacji do realizacji w Planie operacyjnym Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich 2014-2015, pod tytułem:

***Szkolenie i doradztwo na rzecz opracowania  
Planu Działania Sieci Najciekawszych Wsi  
dla 40 miejscowości***

**Celem głównym** operacji pt. „Szkolenie i doradztwo na rzecz opracowania Planu Działania Sieci Najciekawszych Wsi dla 40 miejscowości” jest pomoc w sprecyzowaniu koniecznych działań, które muszą zrealizować mieszkańcy lub/i władze samorządowe wsi, aby ta spełniła warunki uczestnictwa w Sieci Najciekawszych Wsi (SNW). Owa lista działań powinna uwzględniać wzmocnienie takich cech jak: 1) optymalizacja narracji i udostępnienia walorów miejscowości, 2) wzmocnienie walorów miejscowości, 3) powiązanie walorów miejscowości z otoczeniem, 4) przygotowanie oferty pobytu – co jest zgodne z wytycznymi precyzowanymi przez PSORW w ramach tworzenia SNW.

Zadbano także, aby operacja ta uwzględniała także priorytety PROW i cele KSOW, dlatego **celami pośrednimi** operacji są:

- a) Uporządkowanie wiedzy o potencjale wsi, a następnie w oparciu o tę wiedzę ukierunkowanie działań mieszkańców i władz samorządowych na rzecz spełnienia kryteriów SNW. Poprzez ten cel realizowany jest Priorytet 1 PROW na lata 2014-2020, pt. "Ułatwianie transferu wiedzy i innowacji w rolnictwie i leśnictwie oraz na obszarach wiejskich".
- b) Promowanie włączenia społecznego do opracowania Planu Działania SNW poprzez szkolenie i doradztwo, które realizowane będzie w formie warsztatów i dyskusji. Poprzez ten cel realizowany jest Priorytet 6 PROW na lata 2014-2020, pt."Promowanie włączenia społecznego, zmniejszenia ubóstwa oraz rozwoju gospodarczego na obszarach wiejskich".
- c) Zwiększenie udziału zainteresowanych stron (mieszkańców i władzy samorządowej) we wdrażaniu inicjatyw na rzecz rozwoju wsi. Doradztwo, które jest narzędziem w realizacji celu głównego operacji, ma tu na celu ukazanie wartości tkwiących w walorach wsi, które do tej pory nie były przez wieś wykorzystywane do rozwoju. Poprzez ten cel realizowany jest Cel 1 KSOW na lata 2014-2020, pt."Zwiększenie udziału zainteresowanych stron we wdrażaniu inicjatyw na rzecz rozwoju obszarów wiejskich".
- d) Informowanie mieszkańców i przedstawicieli władz samorządowych o możliwych dalszych kierunkach rozwoju wsi, uwzględniających jej istniejący potencjał. Szkolenie i doradztwo, które jest narzędziem w realizacji celu głównego operacji, może wpłynąć na zmianę polityki rozwoju wsi. Poprzez ten cel realizowany jest Cel 3 KSOW na lata 2014-2020, pt."Informowanie społeczeństwa i potencjalnych beneficjentów o polityce rozwoju obszarów wiejskich i wsparciu finansowym".
- e) Zainicjowanie wśród mieszkańców wsi chęci do podejmowania inicjatyw w zakresie rozwoju wsi, bowiem każda „nowa” inwestycja lub podjęta działalność gospodarcza wpływa na poprawę jakości ich życia, a poprawa wizerunku wsi może mieć odniesienie w zewnętrznych beneficjentach chcących zainwestować we wsi, bądź być jej użytkownikami (np. turyści). Poprzez ten cel realizowany jest Cel 5 KSOW na lata 2014-2020, pt."Aktywizacja mieszkańców wsi na rzecz podejmowania inicjatyw w zakresie rozwoju obszarów wiejskich, w tym kreowania miejsc pracy na terenach wiejskich".
- f) Promocja zrównoważonego rozwoju wsi poprzez opiniowanie proponowanych przez mieszkańców lub/i władze samorządowe działań mających ostatecznie utworzyć Plan Działania SNW. Doradztwo, które jest narzędziem w realizacji celu głównego operacji, ma tu na celu kontrolę nad działaniami wpływającymi negatywnie na zrównoważony rozwój wsi (uwzględniając jej rozwój społeczny, ekonomiczny i przestrzenny).

**Grupą docelową** realizacji operacji pt. „Szkolenie i doradztwo na rzecz opracowania Planu Działania Sieci Najciekawszych Wsi dla 40 miejscowości” są wsie, które zostały pozytywnie ocenione w pierwszym etapie realizowanego projektu wdrożeniowego FAPA koordynowanego przez PSORW, pt. „Tworzenie Sieci Najciekawszych Wsi w Polsce”, i które otrzymały Raport i Kartę Oceny Miejscowości. Wymienione dwa dokumenty zostały wykonane przez ekspertów SNW, przy współpracy Wojewody

Opolskiego. Wspomniane wsie (około 40) są zobligowane podpisanym z PSORW porozumieniem do dalszej pracy nad ich uczestnictwem w SNW.

**Grupą wykonawczą** operacji pt. „*Szkolenie i doradztwo na rzecz opracowania Planu Działania Sieci Najciekawszych Wsi dla 40 miejscowości*” jest zespół ekspertów, który brał udział w pierwszym etapie realizowanego projektu wdrożeniowego FAPA koordynowanego przez PSORW, pt. „*Tworzenie Sieci Najciekawszych Wsi w Polsce*”. Projekt ten był realizowany przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”, opracowany przez Opolski Urząd Wojewódzki. Eksperci są autorami Raportów i Kart Oceny Miejscowości, wykonanych we wsiach z grupy docelowej. Eksperci przeszli szkolenia z zakresu realizacji projektu „*Tworzenie Sieci Najciekawszych Wsi w Polsce*”. Posiadają pełne kwalifikacje do realizacji operacji oraz mają wiedzę na temat walorów i potencjału wsi z grupy docelowej.

Efektom operacji pt. „*Szkolenie i doradztwo na rzecz opracowania Planu Działania Sieci Najciekawszych Wsi dla 40 miejscowości*” jest utworzenie przez wieś Planu Działania SNW. Utworzenie tego Planu jest warunkiem koniecznym, który musi zostać spełniony, aby wieś była uczestnikiem Sieci Najciekawszych Wsi. Ponieważ wsie zgłaszały ekspertom SNW potrzebę ich wsparcia merytorycznego i organizacyjnego w utworzeniu Planu Działania SNW, dlatego potrzeba realizacji operacji jest **uzasadniona**.

Plan Działania wsi... na rzecz spełnienia warunków uczestnictwa w SNW zostanie ujęty w formie tabeli, w której analiza Karty Oceny Miejscowości (KOM) pozwoli na wypełnienie kolumn 2, 3, 5, 6, natomiast lista działań ujęta będzie w kolumnie 4. Dalsze kolumny w tabeli powinny zawierać szacowanie kosztów (wypełnienie kolumny 7,8 lub 9) oraz planowanie realizacji (wypełnienie kolumn 10 - 13).



